(56-57) *Cur stationibus quartam et sextam Sabbati
dicamus, et jejuniis Parasceven.* Ait Tertullianus,
sepultis Testamenti veteris solemnibus Christianos
condidisse novas in Christo leges et nova solemnia
abrogatis jejuniis Mosaicis instituisse stationes et je-

junia Christiana. Et stationibus quidem, dicatas fuisse
ferias cujusque septimanæ quartam et sextam, ex-
cepta feria sexta quæ esset *Παρασκευή τοῦ Πάσχα*, sep-
timanæ scilicet authenticæ in quam incideret Pascha,
sive dies Paschæ, Sabbatum Paschale, quo die Chris-
tus Ecclesiæ sponsus ablati est. Etenim eo die in-
dicta fuisse jejuna, quæ non solum a Paracleticis,
verum etiam a Psychicis in Sabbatum continua-
bantur. Hic vero Tertullianus observat, Sabbatum
in Pascha jejunandum; hoc est, Sabbatum septi-
manæ in quam incidisset dies Paschæ sive Pas-
sionis Dominicæ, quæ est *νέστος ἡμέρα*, cætera
Sabbata nunquam jejunanda, ne judaizare, aut
galaticari videamur. Addit: «Nobis certe om-
nis dies etiam vulgata consecratione celebratur.»
Quibus verbis consentanea sunt hæc Hieronymi
epist. 151: «Nobis qui in Christum credimus resur-
gentem, jugis et æterna festivitas est, nec putare
debemus alios dies festos, alios non festos.»
Adepta scilicet per Christum libertate, quæ nos-
tris cervicibus exemit jugum Mosaicarum cære-
moniarum et legalium solemnium. Unde intelli-
gimus, inquit Septimius noster *adversus Judæos*,
cap. 4, magis sabbatizare nos ab omni opere
servili semper debere, et non tantum septimo

si quando continuatis, nunquam nisi in Pascha jejundandum secundum rationem alibi redditam, nobis certe **574** omnis dies etiam vulgata consecratione celebratur. Nec ergo apud Apostolum differentiae ratio, distinguentem nova et vetera. Sed et hic inaequalitas vestra ridebitur, cum vestutatum formam nobis exprobratis, in quo ¹⁶ causam novitatis accusatis.

CAPUT XV.

Reprobat etiam illos qui jubebant¹⁷ cibis abstinere, sed de providentia Spiritus sancti¹⁸, praedamnans jam haereticos perpetuam abstinentiam praerecepturos ad destruenda et despicienda opera Creatoris: quales inveniam apud Marcionem, apud Tatianum, apud Jovem, hodiernum de Pythagora haereticum, non apud Paraclatum. Quantula est enim apud nos interdictio ciborum (58) ? duas in anno hebdomadas xerophagiarum (59), nec totas, exceptis scilicet Sabbatis et Dominicis offerimus Deo; abstinentes ab eis, quæ non rejicimus, sed differimus. Atquin ad Romanos scribens, vos nunc compungit detrectatores ¹⁹ hujus officii: *Ne propter pabulum solveritis*, **585** inquit, *opus Dei*. Quod opus? de quo ait: *Bonum est carnem non edere, et vinum non potare*. Nam qui in istis servit, placabilis et propitiabilis Deo nostro est. *Quidam credit omnia manducanda esse, quidam autem infirmus olera* ²⁰ *vescitur; qui manducat, ne nullificet* ²¹ *non manducantem. Tu quis* ²² *es, qui alienum servum judicas? Et qui man-*

A *ducat, et qui non manducat. Deo agit gratias.* (Rom. xiv, 2 et seq.). Cum autem humano arbitrio vetet ²³ controversiam fieri, quanto magis divino! Ita sciebat quosdam castigatores et interdictores victus incusare, qui ex fastidio, non qui ex officio abstinerent; probare vero qui in honorem, non qui in convicium Creatoris. Et si claves macelli tibi tradidit, permittens esui omnia ad constituendam idolothytorum exceptionem, non tamen in macello regnum Dei inclusit. *Nec enim, inquit, esus aut potus est Dei regnum*, et, *Esca nos Deo non commendat*; non ut de arida dictum putes, sed potius de uncta et accurata. Siquidem subjiciens, *nec si manducaverimus, abundabimus* ²⁴: *nec si non manducaverimus, deficiemus*; tibi magis insonat, qui abundare te existimas, si edas, et deficere si non edas, et ideo ista detractas. Dominum quoque quam indigne ad tuam libidinem interpretaris passim manducantem et bibentem, sed puto quod etiam jejunarit ²⁵, qui beatos, non saturatos, sed esurientes et sitientes, pronuntiarit; qui escam profitebatur, non quam discipuli existimant, sed paterni operis perfectionem, docens operari escam, quæ permanet in vitam æternam; in ordinaria etiam oratione panem mandans postulandum, non et Attalicas divitias ²⁶. Sic et Isaias non negavit Deum elegisse jejunium, sed quale non elegerit, enumeravit: *In diebus enim*, inquit (LVI, 3), *jejuniorum vestrorum inveniuntur voluptates* ²⁷ *vestrae et omnes subjectos vobis succutitis, aut convitia-*

Variae lectiones.

¹⁶ Qua Seml. ¹⁷ Jubeant Seml. ¹⁸ Sanctus Seml. ¹⁹ Retractatores Seml. ²⁰ Olere Seml. ²¹ Vilificet Selm. ²² Qui Seml. ²³ Vitet Seml. ²⁴ Abundavimus Par. ²⁵ Jejunavit Seml. ²⁶ Divitias abjicit Seml. ²⁷ Voluntates Fran.

Commentarius.

quoque die, sed per omne tempus. Denique omne tempus sabbatizat, hoc est sanctificat, qui sapit ad libertatem evangelicam, ac sese abstinet ab omni opere servili, nempe observationum ac caeremoniarum Judaicarum. RIG.

(57) *Quartam et sextam Sabbati*, etc. Difficilis plane locus est: nam Parasceve est sexta Sabbati. Sensus autem esse videtur: stationes fiebant 4 et 6; feria autem quarta ad Nonam jejunium licebat solvere, unde semi-jejunium dicebatur; at feria 6 ad Nonam jejunium dicitur Tertulliano. Verum non attigisse Pamelium crediderim, qui Parasceven Sabbatum nove appellari scribit. LÆ PR.

Et jejuniis Parasceven? Eximie nuncupat Parasceven quam Judæi vocabant Parasceven Paschæ. Joannis cap. XIX: Παράσκη τοῦ Πάσχα, quasi Sabbati paschalis sanctitas pro-Sabbatum suum nobilitaret. Quia vero Christus ea feria sexta, sive ea parasceve, comprehensus fuerat a Judæis et crucifixus, Ecclesia Christiana, Tertulliani sæculo, sextam quamque feriam stationibus sive semi-jejuniis dicaverat, hancque anno vertente Paschæ diem antecedebat, et ob luctum ex ablato Sponso conceptum indicta solidi jejunii mæstitia notabilior fecerat; itaque hanc parasceven solemnissimam Tertullianus, significandi modo excellenti, Parasceven vocat, jam non Judaicam, sed Christianam: nempe relicto aliis παρασκευαί; ordinis vocabulo. Unde est apertissimum, sivo Tertulliani Psychicos, sic ille vocabat Romanos, et ipsos etiam

Paracleticos, sive Montanistas, quartam et sextam et cujusque septimanæ feriam dicas stationibus, quæ semiplena erant jejunia, et jejuniis parasceven, sextam videlicet feriam hebdomadæ majoris sive authenticæ. Paraceticos eo fuisse Romanis austeriores, quod duas in anno hebdomadas xerophagiarum, nec tamen totas, exceptis scilicet Sabbatis et Dominicis, offerrent Deo. Non dicit Parasceven Paschæ, ut duas xerophagiarum hebdomadas Paschæ proximas: et tamen haud aliter eum sensisse res ipsa clamat. Nam et statim de die Paschæ loquitur. LÆ PR.

(58) *Quantula est enim apud nos interdictio ciborum?* etc. Duas hic xerophagiarum hebdomadas constituit, hoc est 14 dies, non autem hebdomadas 14, quod putavit Pamelius: non enim elevando tam exiguum spatium hæc proferret: *Quantula est enim*, etc. LÆ PR.

(59) *Duas in anno hebdomadas xerophagiarum*. Hieronymus ad Marcellam, ubi de Montani sectatoribus: Illi tres in anno faciunt quadragesimas. Sic ingenia sunt mortalium, ubi semel ab regula descivere. Itaque jam quo Hieronymi supra magistrum erant discipuli, duabus Montanicarum xerophagiarum septimanis tertiam addiderant. At sic eos quoque putamus septimanas dixisse quadragesimas, quemadmodum Hieronymus dixit: « Nos unam quadragesimam secundum traditionem apostolorum, toto anno, tempore nobis congruo jejunamus. » RIG.

et lites jejunitatis, et cæditis pugnis: non tale jejunium ego elegi; sed quale subjecit et subjiciendo non abstulit, sed confirmavit. Nam etsi mavult opera justitiæ, non tamen sine sacrificio; quod est anima conflictata jejuniis.

CAPUT XVI.

Ille certe Deus, qui nec populus incontîens gulæ 976 placuit, nec sacerdos, nec propheta. Manent adhuc monumenta concupiscentiæ, ubi sepultus est populus carnis avidissimus usque ad choleram ortyometras 28 cruditando 29. Eliditur pro templi foribus senior Heli; filii ejus in acie ruunt; nurus expirat in partu. Hanc enim meruerat a 30 Deo plagam domus impudens, sacrificiorum carnalium defraudatrix. Sameas, homo Dei (60), cum exitum prophetasset idololatriæ introductæ a rege Hieroboam, post manum ejus regis arefactam, et statim restitutam, post altare diffusam 31 (61), ob hæc signa, et satisfactione 32 invitatus a rege, plane excusavit. Prohibitus enim a Deo fuerat, illic cibum in totum attingere; sed ab alio mox sene mentito prophetiam temere pastus, secundum verbum Dei ibidem factum super mensam, non est in paternis sepultus: leonis enim in via occursum prostratur, et apud externos conditus, pœnam deserti jejunii luit. Hæc erunt exempla et populo et episcopis, etiam spiritalibus, si quam incontinentiam gulæ admiserint. Sed nec apud inferos admonitio cessavit, ubi in divite quidem convivium cruciantur, in paupere vero jejunia recreantur, habentia præceptores Moysen et prophetas (Luc. xvi, 29). Nam et Joel exclamavit (Joel, i, 14): *Sancite jejunium, et prædicate curationem* 33, prospiciens jam et tunc et alios apostolos et prophetas sancituros jejunium, et prædicaturos officia curantia Deum. Unde et qui in idolis comendis, et in aris ornan-

dis 34, et ad singulas horas salutandis 35 adulantur (62, curationem facere dicantur. Sed et omnem ταπεινοφόνησιν ethnici agnoscunt. Cum stupet cœlum et aret annus, nudipedalia denuntiantur, magistratus purpuras ponunt, fasces retro avertunt, precem indignant, hostiam instaurant. Apud quasdam vero colonias præterea annuo ritu saccis velati, et cinere conspersi (63) idolis suis inediam 36 supplicem obijciunt, balnea et tabernacula 37 in nonam usque cluduntur. Unus in publico ignis apud aras, aquæ nec in lancibus, Niniviticum 38 credo justitium. Judaicum certe jejunium ubique celebratur, cum omissis templis per omne littus quocunque in aperto aliquando jam precem ad cœlum mittunt, et licet cultu et 977 ornatu mæroris munus infament, tamen fidem abstinentiæ adfectant, et stelle auctoritatem demorantis suspirant (65). Sed hæc, quod 39 in nostris xerophagiis blasphemias ingerens. Casto Isidis et Cybeles eas adæquas (66). Admitto testimoniale comparationem. Hinc divinam 40 constabit, quam diabolus divinorum æmulator imitatur. Ex veritate mendacium struitur, ex religione superstitio compingitur. Hinc tu eo irreligiosior, quanto ethnicus paratior. Ille denique 41 idolo gulam suam mactat, tu Deo non vis. Deus enim tibi venter est, et pulmo templum, et aqualiculus altare, et sacerdos cocus, et sanctus Spiritus nidor, et condimenta charismata, et ructus prophetia.

CAPUT XVII.

Vetus es, vera 42 si velimus dicere (67), tu qui tantum gulæ indulges, et merito te priorem jactilas; semper agnosco sapere Esau venatorem ferarum, ita passim indagandis turdis studes, ita de campo laxissimæ disciplinæ tuæ venis, ita spiritu deficis, si tibi lenticulam defruto inrufatam obtulero, statim totos primatus tuos vendes (68);

Variæ lectiones.

28 Ortyometra *Seml.* 29 Conditando *al.* eructando *Pam.* 30 Metuerat *Seml.* 31 Diffissum *al.* 32 Ad satisfactionem *Lat.* 33 Sanctificate jejunium et orationem et nihil amplius *Seml.* 34 Et in hæc re orrandis *Seml.* 35 Diis *ad. cod.* *Wouw.* 36 Invidiam *Venet. Rhen.* 37 Tabernæ. 38 Niniviticum *Jun.* Niniviticam credo justitiam *al. leg., vitiose ut Junius existimat.* 39 Tu *cod.* *Wouw.* 40 Divina *Seml.* 41 Deo, *viserit Seml.* 42 Ructus. Prophetia vetus est vera *Fran.*

Commentarius.

(60) *Sanctus homo Dei.* Libro tertio Regum nomen hujus prophetæ non traditur, Josepho dicitur Jadon, Epiphanio Joam. *RIG.*

(61) *Post altare diffusum.* Etenim diruti altaris cineres diffusi ac dispersi, Πήγνυται, καὶ ἐκχυθήσεται ἡ πίστις ἐπ' αὐτῷ (II Reg. xix, 3). *RIG.*